
Consorzio per le
AUTOSTRADE SICI LlANE

DIREZIONE GENERALE
MANUTENZIONE FABBRICATI

Messina, 2 3 APR. 2 018
Oggetto: Interventi di manutenzione straordinaria di disgaggio da effettuare alle volte di

copertura delle piste di transito presso la stazione autostradale di Sant'Agata di Militello
(ME) dell'Autostrada A.20 Messina Palermo.

DECRETODIRIGENZIALE N. ::(~% /DG/2018

Premesso
Che il Direttore Generale dell'ente, ing. Leonardo Santoro, ha nominato - ai sensi dell'art. 31 del
D.Lgs. n. 50/2016 e ss. - RUP, per la realizzazione di quanto in oggetto, il funzionario responsabile
dell'ufficio manutenzione fabbricati dotto Carmelo letto;
Che gli interventi di manutenzione straordinaria di disgaggio da effettuare alle volte di copertura
delle piste di transito presso la stazione autostradale di Sant'Agata d'i Militello (ME) dell'Autostrada
A.20 Messina Palermo rivestono carattere di, urgenza, anche per garantire le condizioni di sicurezza
del transito autostradale;
Che al momento è stata inibita al transito una delle piste della predetta stazione autostradale per
motivi di sicurezza;
Che, allo scopo, l'ufficio manutenzione fabbricati ha elaborato apposita "stima dei prezzi" i quali sono
dedotti da una ricerca sui costi di nolo mezzi e trasporto a discarica di materiale di risulta, nonché da
prezziario dei costi per era/operai riportati su TABELLAE COSTI DELLAMANODOPERAANCESICILIA,
applicati alla provincia di Messina, per cui per i lavori di cui all'oggetto, oltre Iva di legge, risulta:
NOLO ELEVATORE ORE24X€/h 32,67 € 784,08
OPERATORE ORE24X€/h 26,45 € 634,80
OPERAIOSPEC. ORE24X€/h 25,93 € 622,32
OPERAIOQUAL. ORE24X€/h 24,16 € 579,84
TRASP.A DISCAR. CIRCA Km. 90,OOx€/Km.O,154 x 15 € 207,90
ACCESSOA DISC. € 75,00
TOTALE = C 2.903,94
Costo oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso 3% = C 87,11
TOTALECOMPLESSIVO (/avori+manodopera e 0.5.) = C2.991,05

Considerato
Che quanto sopra è utile e necessario per ripristinare le normali condizioni di transito veicolare ed
esigibilità del pedaggio autostradale, allo stato inibito in una delle piste per motivi di sicurezza;
Che per il presente provvedimento amministrativo va prenotata la spesa di € 2.991,05 oltre IVA al
22% = €658,03, per un totale di C 3.649,08 (IVA compresa) attraverso l'Ufficio Servizi di
Ragioneria, successivamente da impegnare sul cap. 49 di bilancio del c.e.f.;

VISTI
.:. il D,Lgs, 50/2016 e ss.mrn. e ii.;
.:. il T.U. n.81/2008 e ss. (T.U sulla sicurezza dei luoghi di lavoro);
.:. l'art. 2 punto 2) della Legge Regionale n.10/2000, che da facoltà ai Dirigenti dell'Ente di

adottare atti e provvedimenti amministrativi, ivi compresi quelli che impegnano
l'Amministrazione verso l'esterno, nonché per la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa
mediante autonomi poteri di spesa e di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di
controllo;

.:. la nota prot. 282 del 4.01.2018, con la quale il Dipartimento Regionale Mobilità e Trasporti -
Servo 3 Vigilanza Enti della Regione Siciliana ha autorizzato il CAS alla gestione provvisoria per
l'esercizio 2018, sino al 30.04.2018;

il Direttore Generale dell'Ente, ing. Leonardo Santoro, per le narrate motivazioni che formano parte
integrante e sostanziale del dispositivo che segue

DECRETA

Art. 1 Approvare la "stima dei prezzi" per il necessario affidamento degli "Interventi di
manutenzione straordinaria di disgaggio da effettuare alle volte di copertura delle piste di transito
Sede: 98122 MESSI A - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869

Codice Fiscale e Partita TVA 01962420830 e-rnail cas@autostradesiciliane.it
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00 187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesiciliane.ìt e-rnail: info@autostradesiciliane.it



\ 38/0fr
Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE
MANUTENZIONE FABBRICATI

presso la stazione autostradale di Sant'Agata di Militello (ME) dell'Autostrada A.20 Messina Palermo"
che riporta totale lavori e manodopera € 2.903,94 più € 87,11 per costo oneri di sicurezza, non
soggetti a ribasso, per un totale (Iavori+manodopera e 0.5.) di € 2.991,05 oltre Iva al 22% =
(,658,03, per un totale complessivo di C 3.649,08 (IVA compresa) di cui prenotare la spesa
attraverso l'Ufficio Servizi di Ragioneria e, successivamente, da impegnare sul cap. 49 di bilancio del
c.e.f.;
Art. 2 Dare mandato all'Ufficio Servizi di ragioneria di prenotare la spesa totale di C 3.649,08
(IVA compresa), successivamente da impegnare sul cap. 49 di bilancio del c.e.f. con le somme da
prevedere sul cap. 49 "manutenzione fabbricati" del corrente esercizio finanziario di bilancio, di cui al
poliennale 2018 - 2020, che presenta la relativa capienza, con previsione di spesa e
cronoprogramma presunto di pagamento entro giugno 2018;
Art. 3 Procedere, secondo previsioni di legge di cui all'art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs.
n.50j2016 (Codice dei contratti) e ss.mm. e ii., che consente di affidare i lavori con provvedimento
adeguatamente motivato e fino alla concorrenza di € 40.000,00.

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te\. PBX 090.37111 - Fax 090.41869

Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mai! cas@autostradesiciliane.it
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi D. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it


